Denomina uma Via Pública do Município
no Loteamento Vitória Vale III.

José
Diret

ria • a Silva
r Legislativo

06. o8. 20o 'f

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Plenário "Dr. Francisco Romano de Olive ag sto de 2007.

atanae dos Santos - "Tié"

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

APROVADO

POR UN4NiM/MDE
1E114  0  / 	/2004-

1

PROJETO DE LEI N° 206 /2007.

COMI:5540  DE JUS

Jel2EA Do a E--5 -

Artigo 1° - Fica denominada de "ANATÁLIA SOUZA BUENO", a Rua 4
do Loteamento Vitória Vale III — Bairro das Campinas.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

jms/dl

r Natanael dos Santos - "Tié"

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Projeto de Lei n° 206/2007

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores:

Apresentamos aos Nobres Colegas o presente Projeto de Lei denominando
II 	uma Rua do Loteamento Vitória Vale III de "Anatália Souza Bueno".

Ela nasceu no dia 05 de fevereiro de 1938, na cidade de Mirangaba, Estado
da Bahia. Em 1952, com 14 anos veio embora para São Paulo onde trabalhou e
estudou.

Começou a estudar arte dramática, música e inglês, porém não conseguiu
concluir os estudos pois, tinha que trabalhar para ajudar a família que ficara lá na
Bahia.

Foi Supervisora Industrial na Industria de Rendas Rendanyl em São Paulo.
Casou-se com José Fernando Bueno no ano de 1969 e tiveram 1 filho: Ivan

Souza Bueno.
A Sra. Anatália aposentou-se em 1980 e ficou viúva em 1991. Passou a cuidar

do lar e viver sua religiosidade, sendo Católica praticante e depois Evangélica
passando a freqüentar o Cristianismo Evangélico Pentecostal até sua morte em abril
de 2007.

Veio morar em Pindamonhangaba no ano de 2004, sendo a segunda
moradora do Loteamento Vitória Vale III.

Ó
Solicitamos aos Companheiros o apoio a este nos 	rojeto e externamos os

agradecimentos.

Plenário "Dr. Francisco Romano 	 sto de 2007.

pg/d1

Barros Almeida
sere v e Le

17.P..t. 	•
..r.j1,1A!".40.13 	,11,11,19. 	 .01 	t

/111
•'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE
COMARCA DE PINDAMONHANGABA - ESTADO DE SÃO PAULO

Bel. Rosely Aparecida dos Santos Lessa
OFICIAL DE REGISTRO

I Et C) 31) 	Ec 	CIE 	(=?' 	A_ 45:NE3 45=‘ ti)

Certifico que, as folhas 215, do livro nº 	 de REGISTRO DE
OBITOS, foi lavrado hoje n assento de:

ANATALIA SOUZA BUENO

falecida a 11 de abril de 2007, às 09:12 hdras, em doMicilio„ na Rua
Quatro nº 206, Vitoria Vale Jr'ês, nesta cidade, de sexo feminino,
prefiss'ão do lar, natural de Mirandaba, Estado da Bahia, domiciliada
e residente na Rua Quatro nº 206, Vitória Vale Três, nesta c.,i:dade,
com sessenta e nove anos de idade, estado civil viúva, fiNa de
ANTONIO HONORATO DE SOUZA, (falecido) e de IZAURA GONÇALVES SOUZA,
pensionista.

Foi declarante Antonio Carlos da Silva Fraga, óbito firmado pelo(a)
Dr(a). Thiago H. Bissoli Barbosa, CRM 125408, que deu LOW) causa da
morte "Causa indeterminada de origem não traumática"

O sepultamento será feito no Cemitério Parque dos Girassóis - Osasco
SP.

Observaçes: A extinta era viúva de José Fernando Bueno (Certidão de
Casamento nº 16071, f'ls, 164, Livro D-75 do Registro Civil de Dom
Retiro SP). Deixa bens. Wn deixa testamento. Deixa o filho Ivan,
com 34 anos de idade. Ignora o declarante os demais dados. Registro
lavrado de acordo com a Declaração de -f.:=bito nº .10441602 e Declaração
da Funerária SESOLUPI.

la Via.
ISENTO DE EMOLUMENTOS

L21 Fr-dera} 997
O referido é verdade e dou fé

Pindamonhandaba„ 12 de abril de 2007

! 	• 	•trechal Deodoro, 50/58 'Centro .' Pindamonhangaba/SP - CEP: 12401-010 - Fone: (12) 3642-4185 - Fax: (12) 3648-4790 - e-mail: roselylessa@bighost.com.br
. 	.

1240G - AA 027080

4.

MOO

_

Nascida em 05 de fevereiro de 1938, na cidade de Mirangaba, estado da Bahia  aonde cresceu, residiu e
estudou até aos seus 14 anos. Logo após, resolveu migrar para São Pauto, agora então, já no ano de 1952,
aonde viveu o resto de sua juventude e iniciou sua carreira profissional. Moradora nesta época no bairro do
Bom Retiro — São Paulo — Capital, dedicava agora sua vida aos estudos como a "arte dramática, música e
inglês", todavia não conseguiu concluir a todos, porque, precisava então, dedicar-se agora, mais ao trabalho,
para ajudar a família que ficara na. Bahia e passavam por necessidades maiores. Ao longo do tempo, Anatália
foi se dedicando cada vez mais ao trabalho, e, a maior parte de sua vida profissional, foi na Indústria de
Rendas Rendanyl, aonde atuou como supervisora industrial e conheceu ao seu desejado esposo, o jovem José
Fernando Bueno, pelo qual, com quem se casou em 27 de dezembro de 1969, e ambos, tiveram um filho em
28 de janeiro de 1973, por nome de Ivan. Souza Bueno. Dona Anatália (corno agora era chamada), passou a
viver um novo mundo em seu universo, mas todavia, não obstante, a felicidade começou à ser annpmmetida
pela falta de saúde que, então, agora, afetava seu esposo, este que veio à falecer em 20 de dezembro de 1991,
por câncer na faringe e insuficiência respiratória seguido de hemorragia Atingida pelo forte cansaço, dona
Anatália, foi aposentada logo em 1980, passando agora apenas à cuidar do lar e viver sua religiosidade, pelo
qual, era católica praticante. Passou por várias cidades, como: Osasco, Guarulhos, Campo Limpo Paulista,
Cajamar, Santana de Parnaiba,.. e, por fim, Pindamonhangaba. Quando ainda na cidade de Cajarnar, em
1982, se converteu ao Cristianismo Evangélico Pentecostal, passando à ser crente protestante até o último
momento de sua vida. Mas vale lembrar que, por aonde dona Anatália passava, sempre deixou as saudades e
as lembranças, pela sua forma carinhosa e amorosa de sempre querer o bem estar e a felicidade de todos que
a circundavam, pelo qual, era até mesmo conhecida conto a "conselheira dona Anatália".

Foi em 30 de julho de 2004, que dona Anatália, passou a residir na cidade de Pindamonhangaba,
agora, residente e domiciliada à Rua Quatro, na 206 — Vitoria. Vale 111 (conhecido como Vitória Park —
nome fantasia do loteamento), onde veio à falecer em 11 de abril de 2007, com morte instantânea, e fator
desconhecido pelos médicos, ou seja, uma morte natural. Dona. Anatália, foi a segunda moradora do bairro
Vitória Park, aonde ainda semeou o seu amor e carinho fiatemal, aos novos moradores que iam chegando e,
até mesmo na cidade de Pindamonhangaba — Centro, pelo qual, deixou as lembranças e suas experiências, ao
qual, nunca se apagarão de nossas memórias.

Deixou o seu filho Ivan, hoje, casado com Eliana, também com eles, ainda a sua mãe, a dona Izaura,
com 98 anos, estes que residem no mesmo local aonde ela terminou sua carreira, e que por outro lado, ao
bairro Vitória Park, que outrora, era ela a segunda moradora, no momento em que partiu, deixara agora um
bairro repleto de novas residências e, esta história registrada.

REF.: Nome para citação da denominação de rua, cuja indicação, seria a Rua Quatro, do Vitória Vale

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4